[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Советский район
городское поселение Агириш
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
628245, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,

телефон:(34675) 41233

Тюменской области, Советский район

п. Агириш

              факс:(34675) 41233

ул. Винницкая 16

               эл.адрес: adm@agirish.ru

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 31  » октября 2016  г.

                                                             №  135/НПА
О внесении изменений

в постановление администрации

городского поселения Агириш
от 16.10.2014 № 96

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Агириш,  постановлением Администрации городского поселения Агириш от 29.10.2013 № 196 «О порядке разработки, утверждения, реализации муниципальных программ  и ведомственных целевых программ городского поселения Агириш»:

1.Внести в постановление администрации городского поселения Агириш от 16.10.2014 №  96 « Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство  территории   городского поселения Агириш на 2015-2017 годы» (приложение)

1.1.Наименование программы в заголовке постановления и пункте 1 постановления изложить в следующей редакции «Благоустройство территории городского поселения Агириш на 2015-2019 годы».

           1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

           2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте городского поселения Агириш.

           3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

           4.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

           Глава  городского

           поселения Агириш                                                                                      С.Г.Борзенко

Приложение

к постановлению

Администрации  городского

поселения Агириш

от 31.10.2016 года № 135/НПА
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории  городского поселения Агириш

на 2015-2019 годы»
Паспорт муниципальной   программы

«Благоустройство территории городского поселения Агириш на 2015-2019 годы»

	Наименование и вид

программы
	   Муниципальная   программа " Благоустройство территории городского  поселения Агириш на 2015-2019 годы" (далее программа)

	Разработчики программы
	  Администрация городского поселения Агириш

	Исполнители программы
	  Администрация городского поселения Агириш

	Цель программы
	Комплексное благоустройство и озеленение городского поселения Агириш, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей поселка

	Задачи  программы
	1. Организация эффективной системы благоустройства и озеленения городского поселения Агириш, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения городского поселения Агириш;

2. Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей городского поселения Агириш;

3. Ремонт малых архитектурных форм  на детских площадках

4. Комплексное благоустройство внутри-квартальных площадей

5. Сохранение и улучшение архитектурного облика городского поселения
6. Содержание муниципального кладбища

	Сроки реализации

программы
	2015-2019 годы

	Общие объемы и источники финансирования программы (тыс. руб.)
	Общий объем финансирования программы на 2015-2019 годы составляет  7401,7 тыс.рублей, в том числе:
2015 год – 1263,7 тыс.рублей;
2016 год – 0,0 тыс.рублей;
2017 год – 2010,0 тыс.рублей;
2018 год – 2468,0 тыс.рублей ;
2019 год – 1660,0 тыс. рублей
Бюджет городского поселения Агириш 6601,7 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 1263,7 тыс.рублей;

2016 год – 0,0 тыс.рублей;

2017 год – 2010,0тыс.рублей;

2018 год – 1668,0 тыс.рублей;

2019 год – 1660,0 тыс.рублей.

Бюджет ХМАО-Югры 800,0 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 0,0 тыс.рублей;

2016 год – 0,0 тыс.рублей;

2017 год – 0,0 тыс.рублей;

2018 год – 800,0 тыс.рублей;

2019 год – 0,0 тыс.рублей.

	Целевые показатели
результатов  реализации      программы
	1. Повышение   уровня  комфортности, качества жизни населения городского поселения Агириш.

2. За счет восстановления и улучшения состояния  территории,  повышение  рекреационно-оздоровительного  потенциала городского поселения Агириш.

 Кроме того, к числу основных результатов реализации мероприятий программы, имеющих косвенный эффект, формирование позитивного имиджа городского поселения, повышение его привлекательности.

3. Повышение культурного уровня населения в вопросах благоустройства.

                                           Раздел 1.Характеристика проблемы

            1.1. Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.
1.2. Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития городского поселения Агириш  на среднесрочную перспективу. Реализация программы направлена на:

- создание условий для улучшения качества жизни населения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

1.3. Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в неудовлетворительное состояние детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.

           1.4.  Основными проблемами, которые призвана решить данная программа, является:

           - благоустройство внутриквартальных площадей и проездов;

- приобретение и устройство детских игровых площадок;

           - ремонт ограждений;

           - ремонт колодцев;
           - улучшение общего санитарного состояния поселения;

           - озеленение городского поселения.

Раздел 2. Цели и задачи программы
            2.1.Цель программы:
            2.1.1.  Комплексное благоустройство и озеленение городского поселения Агириш, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей поселка.
            2.2. Задачи программы:
            2.2.1. Организация эффективной системы благоустройства и озеленения городского поселения Агириш, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения городского поселения Агириш.

            2.2.2. Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей городского поселения Агириш.

            2.2.3. Ремонт малых архитектурных форм  на детских площадках.

            2.2.4. Комплексное благоустройство внутриквартальных площадей.

            2.2.5. Сохранение и улучшение архитектурного облика городского поселения.

            2.2.6. Содержание муниципального кладбища.

Раздел 3. Перечень мероприятий программы

	№

п/п

	Мероприятия программы
	Источники

финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Исполнители

	                    в том числе:

	    Всего
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1.
	Цель: Комплексное благоустройство и озеленение городского поселения Агириш, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей поселка

	1.1.
	 Задача 1. Организация эффективной системы благоустройства и озеленения городского поселения Агириш, отвечающей

 современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для

 проживания населения городского поселения Агириш

	1.1.1.
	Озеленение
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	150,0
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	50,0
	 Администрация городского

 поселения Агириш

	1.1.2.
	 Очистка территорий от

 несанкционированных

 свалок и

 бытового мусора
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	388,3
	238,3
	0,0
	50,0
	50,0
	50,0
	 Администрация городского

 поселения Агириш

	1.1.3.
	 Акарацидная обработка
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	300,0
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0
	100,0
	 Администрация городского

 поселения Агириш

	1.1.4.
	 Обслуживание и

 содержание

 питьевых колодцев
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	1200,0
	0,0
	0,0
	400,0
	400,0
	400,0
	 Администрация городского

 поселения Агириш

	1.1.5.
	 Ремонт колодцев
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	1800,0
	0,0
	0,0
	600,0
	600,0
	600,0
	 Администрация городского

 поселения Агириш

	1.1.6.
	 Содержание бани
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	15,6
	15,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 Администрация городского

 поселения Агириш

	1.1.7
	 Предоставление

 межбюджетных

 трансфертов из бюджета

 городского поселения

 Агириш бюджету

 Советского района   для

 осуществления

 передаваемых полномочий
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	1009,8
	1009,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 Администрация городского

 поселения Агириш

	                                                                   Итого по задаче 1
	4863,7
	1263,7
	0,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0

	1.2.
	Задача 2. Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей городского поселения  Агириш

	1.2.1.
	 Оформление и содержание

 снежных городков,

 установка  новогодней

 елки, ревизия  и

 ремонт новогодней

 иллюминации
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	300,0
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0
	100,0
	 Администрация городского
 поселения Агириш

	1.2.2
	 Приобретение игровой

 площадки
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	202,0
	0,0
	0,0
	200,0
	2,0
	0,0
	 Администрация городского
 поселения Агириш

	 Бюджет ХМАО-Югры
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	200,0
	0,0
	 Администрация городского

 поселения Агириш

	1.2.3
	 Строительство парка
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	4,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4,0
	0,0
	 Администрация городского

 поселения Агириш

	 Бюджет ХМАО-Югры
	400,0
	0,0
	0,0
	0,0
	400,0
	0,0
	 Администрация городского

 поселения Агириш

	1.2.4.
	 Обустройство сквера и

 ремонт памятника

 «Защитнику Отечества»
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	2,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2,0
	0,0
	 Администрация городского

 поселения Агириш

	 Бюджет ХМАО-Югры
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	200,0
	0,0

	                                                             Итого по задаче 2
	1308,0
	0,0
	0,0
	300,0
	908,0
	100,00

	1.3.
	Задача 3. Ремонт малых архитектурных форм  на детских площадках

	1.3.1.
	 Содержание и ремонт

 детских

 игровых площадок
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	300,0
	0,0
	0,0
	200,0
	50,0
	50,0
	 Администрация городского
 поселения Агириш

	                                                             Итого по задаче 3
	300,0
	0,0
	0,0
	200,0
	50,0
	50,0

	1.4.
	Задача 4. Комплексное благоустройство внутриквартальных площадей

	1.4.1
	 Ремонт контейнеров
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	450,0
	0,0
	0,0
	150,0
	150,0
	150,0
	 Администрация городского
 поселения Агириш

	                                                             Итого по задаче 4
	450,0
	0,0
	0,0
	150,0
	150,0
	150,0

	1.5.
	Задача 5. Сохранение и улучшение архитектурного облика городского поселения

	1.5.1
	 Строительство заборов
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	450,0
	0,0
	0,0
	150,0
	150,0
	150,0
	 Администрация городского
 поселения Агириш

	                                                             Итого по задаче 5
	450,0
	0,0
	0,0
	150,0
	150,0
	150,0

	6.
	Задача 6. Содержание муниципального кладбища

	1.6.1
	 Содержание мест

 захоронения
	 Бюджет   городского

 поселения Агириш
	30,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	 Администрация городского
 поселения Агириш

	                                                             Итого по задаче 6
	30,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0

	                                       Всего по программе, в том числе
	7401,7
	1263,7
	0,0
	2010,0
	2468,0
	1660,0

	Бюджет городского поселения Агириш
	6601,7
	1263,7
	0,0
	2010,0
	2468,0
	1660,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	800,0
	0,0
	0,0
	0,0
	800,0
	0,0

                                       Раздел  4. Объемы и источники финансирования  программы
	№/п/п
	Мероприятия программы

	Всего

(тыс. рублей)
	в том числе

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1
	 Задача 1
	4863,7
	1263,7
	0,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0

	 в т.ч. по источникам

 финансирования

	 бюджет городского поселения

 Агириш
	4863,7
	1263,7
	0,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0

	2
	 Задача 2
	1308,0
	0,0
	0,0
	300,0
	908,0
	100,0

	 в т.ч. по источникам

 финансирования

	 бюджет городского поселения

 Агириш
	508,0
	0,0
	0,0
	300,0
	108,0
	100,0

	 бюджет ХМАО-Югры
	800,0
	0,0
	0,0
	0,0
	800,0
	0,0

	3
	 Задача 3
	300,0
	0,0
	0,0
	200,0
	50,0
	50,0

	 в т.ч. по источникам

 финансирования

	 бюджет городского поселения

 Агириш
	300,0
	0,0
	0,0
	200,0
	50,0
	50,0

	4
	 Задача 4
	450,0
	0,0
	0,0
	150,0
	150,0
	150,0

	 в т.ч. по источникам

 финансирования

	 бюджет городского поселения

 Агириш
	450,0
	0,0
	0,0
	150,0
	150,0
	150,0

	5
	 Задача 5
	450,0
	0,0
	0,0
	150,0
	150,0
	150,0

	 в т.ч. по источникам

 финансирования

	 бюджет городского поселения

 Агириш
	450,0
	0,0
	0,0
	150,0
	150,0
	150,0

	6
	 Задача 6
	30,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0

	 в т.ч. по источникам

 финансирования

	 бюджет городского поселения

 Агириш
	30,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0

	 Всего по программе
	7401,7
	1263,7
	0,0
	2010,0
	2468,
	1660,0

	 в т.ч. по источникам

 финансирования

	 бюджет городского поселения

 Агириш
	6601,7
	1263,7
	0,0
	2010,0
	1668,0
	1660,0

	 бюджет ХМАО-Югры
	800,0
	0,0
	0,0
	0,0
	800,0
	0,0

Раздел 5. Механизм реализации программы
             5.1. Исполнителями программы является:
             5.1.1 Администрация городского поселения Агириш.

   5.2. АГП Агириш осуществляет меры по полному и качественному выполнению мероприятий программы:

   5.2.1.Разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов, необходимых для реализации программы.

   5.3. Финансирование Программы осуществляется:

  5.4.1. за счёт средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, предоставляемых местному бюджету в виде межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год и плановый период на софинансирование расходных обязательств муниципального образования.
  5.4.2. за счёт средств бюджета городского поселения Агириш.
  5.2.2. Анализирует ход выполнения программы и ежеквартально предоставляет информацию о ходе реализации программы.

   5.2.3.Ежегодно проводит оценку эффективности реализации программы в порядке, установленном Администрацией городского поселения Агириш.

   5.2.4.Организует размещение в средствах массовой информации и в сети Интернет информации о ходе и результатах реализации программы.

             5.3.Финансирование программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов городского поселения Агириш о бюджете. Объёмы финансовых средств для реализации программы корректируются с учётом возможностей бюджета городского поселения Агириш.
                 Раздел 6. Целевые показатели результатов реализации программы
	                                                                                                           №

п/п
	Наименование      целей и задач
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателей

на момент окончания действия программы

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1.
	Цель: Комплексное благоустройство и озеленение городского поселения Агириш, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей поселка

	1.1.
	Организация эффективной системы благоустройства и озеленения  городского поселения Агириш, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные комфортные условия для проживания населения городского поселения Агириш
	Площади,  внутриквартальные проезды (ежегодное содержание и ремонт), (кв. м)
	1182,0
	1182,0
	1182,0
	1182,0
	1182,0
	1182,0
	1182,0

	Обрезка деревьев,

(шт.); посадка кустарников, разбивка клумб и цветников, (шт.)
	30/8
	30/8
	35/8
	35/8
	35/8
	35/8
	35/8

	Ремонт колодцев (ед.)
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	2

	1.2.
	Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей городского поселения  Агириш
	Количество вывесок, флагов, баннеров, табличек (ежегодное обновление), (ед.)
	0
	0
	5
	5
	5
	5
	5

	Количество новогодних елок (оформление и содержание), (шт.)
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество снежных городков (оформление и содержание), (шт.)
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Строительство парка (шт)
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	1.3.
	Ремонт малых архитектурных форм на детских площадках
	Содержание детских  игровых площадок, (ед./кв.м)
	1/1000
	1/1000
	1/1000
	1/1000
	1/1000
	1/1000
	1/1000

	1.4.
	Комплексное благоустройство внутриквартальных площадей
	Содержание контейнерных площадок, (ед.)
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	24

	1.5.
	Сохранение и улучшение архитектурного облика городского поселения
	Строительство заборов, (ед.)
	0
	0
	0
	3
	3
	3
	3

	1.6.
	Содержание муниципального кладбища
	Содержание мест захоронения, (га)
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5

	2. Показатели конечных результатов

	1.

	Доля содержания внутриквартальных площадей и проездов от общего числа внутриквартальных проездов и площадей
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.

	Доля содержания, ремонта и ухода зеленого хозяйства от общего количества зеленого фонда
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.

	Доля содержания объектов внешнего благоустройства от общего количества объектов внешнего благоустройства
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100